国金证券股份有限公司2025 年半年度报告

168 / 184

投资等。一般而言，生息资产和付息负债的利率同向变动。客户资产和负债方面，生息资产和负

债主要由证券经纪业务产生，客户资金存款和代买卖证券款的期限相互匹配，利率风险较小。

针对自营债券投资业务，公司密切跟踪国家货币政策动向和市场利率走势，严格控制债券投

资规模、利率风险敞口和杠杆率，合理配置资产，利用敏感性分析、压力测试作为监控利率风险

的主要工具，同时利用国债期货等衍生品对冲部分利率风险敞口。截至 2025 年 6 月 30 日，公司

自营债券投资对冲后的组合基点价值为 803 万元。

假设在其他变量保持不变的情况下，市场利率上升或下降 50 个基点对净利润及其他综合收益

的影响为 30,116 万元。

(3)汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。公司

除了境外子公司持有以港币为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产主要为境内公司持有的

外币金融资产。期末公司所面临的汇率风险主要源于境内所持有的非人民币计价的金融资产以及

公司的外币资产及负债由于人民币汇率波动而遭受损失的风险。假设在其他变量保持不变的情况

下，如果人民币对其他外汇币种升值或贬值 10%，境内所持有的非人民币计价的金融资产因汇率

波动对公司净利润及其他综合收益的影响为人民币 1,200 万元，公司外币资产和负债因汇率波动

对公司净利润及其他综合收益的影响为人民币 710 万元。

(4)价格风险

价格风险是指金融工具的公允价值因指数水平和证券市价的变化而发生波动的风险。该项风

险在数量上表现为：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具的市价波动对公司利润的

影响；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具的市价波动对公司其他综合收益的

影响。

在权益类证券投资方面，公司对规模进行适当控制，利用股指期货等衍生品对冲部分风险敞

口，并采用风险敏感度、风险价值、压力测试等指标计量和管理市场风险。

假设在其他变量保持不变的情况下，如果股票、权益类基金、权益类衍生工具、权益类资管

产品等的价格上升或下降 10%，本公司净利润及其他综合收益的影响为人民币 11,017 万元。

十七、其他重要事项

1、分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

本公司的报告分部都是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市

场战略，各分部独立管理。

本公司有 5个报告分部：财富管理业务分部、投资银行业务分部、机构服务业务分部、资产

管理业务分部、自营投资业务分部。各报告分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所

描述的会计政策相同。

国金证券股份有限公司2025 年半年度报告

169 / 184

(2). 报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,825,268,255.87 377,094,822.83 255,732,671.98 284,780,434.89 959,906,766.50 200,334,483.36 41,570,628.19 3,861,546,807.24

其中：利息净收入 797,726,233.06 -612,374.24 1,563,286.60 2,059,337.09 -184,409,257.85 60,140,007.09 676,467,231.75

手续费及佣金净收入 1,014,284,515.17 368,705,302.44 250,380,412.15 216,006,764.07 110,286,077.34 41,809,069.19 1,917,854,001.98

其他 13,257,507.64 9,001,894.63 3,788,973.23 66,714,333.73 1,144,316,024.35 29,908,398.93 -238,441.00 1,267,225,573.51

二、营业支出 893,609,602.16 475,164,656.26 172,653,021.91 233,785,892.70 255,171,777.03 511,391,626.32 41,570,628.19 2,500,205,948.19

三、营业利润（亏损） 931,658,653.71 -98,069,833.43 83,079,650.07 50,994,542.19 704,734,989.47 -311,057,142.96 1,361,340,859.05

四、利润总额 930,589,691.65 -98,050,051.93 83,043,367.16 51,033,097.88 704,750,839.14 -319,433,962.66 1,351,932,981.24

五、资产总额 38,406,526,273.49 995,316,811.53 781,108,669.27 2,029,044,493.34 35,300,913,328.28 70,752,019,436.68 6,068,148,166.61 142,196,780,845.98

六、负债总额 33,455,924,404.17 862,777,386.27 548,039,314.83 392,385,090.84 32,777,132,723.48 39,679,676,846.41 106,647,686.29 107,609,288,079.71

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 63,129,578.66 13,828,261.04 8,729,137.44 11,831,473.88 5,813,085.36 41,487,641.78 144,819,178.16

2、资本性支出 3,411,925.07 99,849.66 1,607,903.35 4,034,551.77 2,598,071.93 34,809,680.39 46,561,982.17

3、信用减值损失 834,090.45 -1,989,438.28 -302,426.28 -1,591,958.25 346,786.98 3,215,131.46 512,186.08

(续上表)

项目
上期金额

财富管理业务 投资银行业务 机构服务业务 资产管理业务 自营投资业务 其他 分部间抵销 合计

一、 营业收入 1,319,096,522.69 459,551,842.24 237,517,131.06 266,791,611.14 238,970,758.54 189,600,546.86 35,124,465.55 2,676,403,946.98

其中：利息净收入 699,334,084.65 -1,033,343.07 4,045,831.87 2,688,116.25 -220,820,993.87 97,606,819.23 581,820,515.06

手续费及佣金净收入 577,492,958.63 460,529,917.60 228,984,412.47 239,844,244.79 73,132,528.54 35,293,816.80 1,544,690,245.23

其他 42,269,479.41 55,267.71 4,486,886.72 24,259,250.10 459,791,752.41 18,861,199.09 -169,351.25 549,893,186.69

二、营业支出 714,880,600.23 477,060,770.36 184,455,730.12 236,140,444.20 101,325,982.79 467,981,807.65 35,124,465.55 2,146,720,869.80

三、营业利润（亏损） 604,215,922.46 -17,508,928.12 53,061,400.94 30,651,166.94 137,644,775.75 -278,381,260.79 529,683,077.18

四、利润总额 603,970,852.75 -17,583,882.62 53,067,052.18 30,090,958.12 137,707,182.14 -279,461,412.05 527,790,750.52

五、资产总额 25,299,019,940.37 1,119,444,947.22 574,483,602.08 1,940,488,800.34 30,885,734,934.37 62,022,416,397.08 6,914,115,629.88 114,927,472,991.58

六、负债总额 20,217,965,278.20 937,028,829.84 284,210,691.66 398,084,494.55 29,659,084,886.54 30,865,336,462.06 93,176,977.58 82,268,533,665.27

七、补充信息

1、折旧和摊销费用 64,545,728.28 15,694,648.24 10,143,576.81 12,302,483.36 3,228,627.58 38,194,638.36 144,109,702.63

2、资本性支出 4,066,233.78 369,939.71 4,535,328.97 10,958,109.76 3,023,106.53 58,647,857.75 81,600,576.50

3、信用减值损失 9,893,736.17 1,292,191.22 592,371.76 -695,805.14 -15,667,673.44 36,393,268.63 31,808,089.20

国金证券股份有限公司2025 年半年度报告

170 / 184

2、以公允价值计量的资产和负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初金额
本期公允价值变

动损益

计入权益的累计

公允价值变动

本期计提的

减值
期末金额

金融资产

1、交易性金融资产（不

含衍生金融资产）
24,114,525,571.20 41,625,447.69 41,621,341,161.99

2、衍生金融资产 24,550,529.43 97,829,604.52 0.00

3、其他债权投资 5,473,921,070.33 18,844,967.66 324,777.95 5,352,209,797.88

4、其他权益工具投资 318,012,602.74 97,388,157.41 1,062,781,199.90

金融资产小计 29,931,009,773.70 139,455,052.21 116,233,125.07 324,777.95 48,036,332,159.77

金融负债 931,305,071.03 -37,531,117.61 2,617,836,806.25

注：在当日无负债结算制度下，衍生金融资产项下的期货、利率互换投资与相关的衍生品暂

收暂付款（结算所得的持仓损益）之间按抵销后的净额列示，为人民币 0.00 元。

3、金融工具项目计量基础分类表

(1). 金融资产计量基础分类表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
期末账面价值

金融资产项目
以摊余成本计量的

金融资产

分类为以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的金

融资产

指定为以公允价值计

量且其变动计入其他

综合收益的非交易性

权益工具投资

以公允价值计量且其变动计入当期损益

分类为以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

按照《金融

工具确认

和计量》准

则指定为

以公允价

值计量且

其变动计

入当期损

益的金融

资产

按照《套

期会计》

准则指定

为以公允

价值计量

且其变动

计入当期

损益的金

融资产

货币资金 35,919,921,269.39

结算备付金 7,960,981,225.45

融出资金 29,993,606,548.90

衍生金融资产 0.00

存出保证金 3,671,927,668.77

应收款项 804,493,101.36

买入返售金融资产 14,008,190,352.30

交易性金融资产 41,621,341,161.99

其他债权投资 5,352,209,797.88